
15

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

             REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M.D.C., 18 DE JULIO DEL 2025             No. 36,893

Secretaría de Estado en 
el Despacho de Defensa 

Nacional

ACUERDO S.D.N. No. 113-2025

EL SEÑOR SUBSECRETARIO DE ESTADO EN EL 

DESPACHO DE DEFENSA NACIONAL

CONSIDERANDO (01): Qué, la Constitución de la 

República en su artículo 246 establece que “Las Secretarías 

de Estado son órganos de la Administración general del país, 

y dependen directamente del Presidente de la República. La 

Ley determinará su número, organización, competencia y 

funcionamiento del Consejo de Ministros”.

CONSIDERANDO (02): Qué, la Constitución de la 

República en su artículo 248 párrafo primero establece que 

“Los decretos, reglamentos, acuerdos, órdenes y providencias 

del Presidente de la República, deberán ser autorizados por 

los Secretarios de Estado en sus respectivos ramos o por 

los subsecretarios en su caso. Sin estos requisitos no tendrá 

fuerza legal”.

CONSIDERANDO (03): Qué, la Constitución de la 

República en su artículo 272 párrafo primero y segundo 

establece que “Las Fuerzas Armadas de Honduras, son una 

Institución Nacional de carácter permanente, esencialmente 

profesional, apolítica, obediente y no deliberante. Se instituyen 

para defender la integridad territorial y la soberanía de la 

República, mantener la paz, el imperio de la Constitución, los 

principios del libre sufragio y la alternabilidad en el ejercicio 

de la presidencia de la República”.

CONSIDERANDO (04): Qué, la Constitución de la 

República en su artículo 274 establece que “Las Fuerzas 

Armadas estarán sujetas a las disposiciones de su Ley 

constitutiva y a las demás leyes y reglamentos que regulen 

su funcionamiento. Cooperarán con las Secretarías de Estado 

y demás instituciones, a pedimento de éstas, en labores 

de alfabetización, educación, agricultura, protección del 

ambiente, vialidad, comunicaciones, sanidad y reforma 

agraria”.

CONSIDERANDO (05): Qué, la Ley General de la 

Administración Pública en el artículo 36, establece las 

atribuciones y deberes comunes a los Secretarios de Estado, 

dentro de las cuales se hace referencia específica en su numeral 

“6) Emitir los reglamentos de organización interna de sus 

respectivos despachos”.

CONSIDERANDO (06): Qué, la Ley de Personal para los 

Miembros de las Fuerzas Armadas en su artículo 7 establece 

que para los efectos de la aplicación e interpretación de la 

presente Ley se definen los conceptos, dentro de las cuales 

se hace referencia específica en su numeral “17) Pago por 

Cargo: Es un emolumento adicional, temporal, no gravable, 

que no constituye parte del salario y que se otorga en función 

del cargo, riesgo y zonaje”.

CONSIDERANDO (07): Qué, la Ley de Personal para 

los Miembros de las Fuerzas Armadas en su artículo 35 

establece que “La asignación de cargos, debe ser en base a 

la clasificación de los miembros de las Fuerzas Armadas”.

CONSIDERANDO (08): Que la Ley de Personal para los 

Miembros de las Fuerzas Armadas de Honduras, en su artículo 



16

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

             REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M.D.C., 18 DE JULIO DEL 2025             No. 36,893

61 establece: Las labores de bienestar y servicios de personal, 

son funciones que el mando desarrolla y que contribuyen al 

mantenimiento de la moral y a la motivación de los miembros 

de las Fuerzas Armadas, siendo entre otras las siguientes: 11) 

Pago por Cargo.

CONSIDERANDO (09): Que la Ley de Personal para los 

Miembros de las Fuerzas Armadas de Honduras, en el artículo 

86 establece “Para el Pago por Cargo, se debe considerar 

el grado, ubicación geográfica, nivel de responsabilidad, 

especialidad, funciones asignadas, riesgos y otros. Un 

Reglamento especial regulará estas actividades”.

CONSIDERANDO (10): Qué, el Reglamento de Personal 

para los Miembros de las Fuerzas Armadas de Honduras en 

su artículo 162 establece que “Pago adicional por cargo: 

Es un emolumento adicional, temporal, no gravable, que no 

constituye parte del salario y que se otorga en función del 

cargo, riesgo y zonaje. Dicho pago se revisará y revalorizará 

tomando en consideración la devaluación de la moneda y la 

condición económica nacional”.

CONSIDERANDO (11): Qué, como parte del principio de 

legalidad en la cual se enmarcan las actuaciones que realizan 

las Fuerzas Armadas de Honduras, se establece la creación 

del Reglamento que regule el pago de gastos por cargo, 

que se otorga a los Miembros de las Fuerzas Armadas de 

Honduras, en virtud del desempeño de un cargo o puesto que 

lleva implícito una serie de responsabilidades o actuaciones 

ligadas a esas funciones asignadas por el alto mando, siendo 

este un complemento distinto al salario, el cual debe otorgarse 

en función del cargo o puesto, capacitación, especialidad 

profesional en el área determinada y a las responsabilidades 

que se desprenden del mismo.

POR TANTO:

El Subsecretario de Estado en el Despacho de Defensa 

Nacional en uso de las facultades legales que la Ley le confiere:

ACUERDA:

Aprobar a partir de la fecha de su publicación en el Diario 

Oficial La Gaceta.

EL REGLAMENTO DE PAGO DE GASTOS POR 

CARGO, ALIMENTACIÓN Y MOVILIZACIÓN PARA 

EL PERSONAL DE OFICIALES, SUBOFICIALES Y 

TROPA ASIGNADOS A LA SECRETARÍA DE ESTADO 

EN EL DESPACHO DE DEFENSA NACIONAL.

TÍTULO I

DISPOSICIONES GENERALES

CAPÍTULO I

OBJETO Y AMBITO DE APLICACIÓN

ARTÍCULO 1-. El presente Reglamento contiene las normas 

de carácter general reguladas en la misma legislación militar, 

la cual actualmente establece las consideraciones que se 

derivan en relación con las distintas asignaciones donde 

son nombrados los miembros de la institución militar, y que 

debido a ello se desprende el reconocimiento económico que 

va vinculado al cargo o puesto a desempeñar.

ARTÍCULO 2-. La finalidad del presente reglamento 

es establecer los lineamientos necesarios para la mejor 

administración de los recursos del Estado, en cuanto a los 



17

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

             REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M.D.C., 18 DE JULIO DEL 2025             No. 36,893

montos que son asignados en concepto de pago de gastos por 

cargo para los miembros de las Fuerzas Armadas asignados a 

esta Secretaría de Estado en el Despacho de Defensa Nacional 

en relación con el grado, cargo, riesgo, zonaje y especialidad.

CAPÍTULO II

DEFINICIONES 

ARTÍCULO 3-. Para los efectos de aplicación e interpretación 

del presente reglamento se definen los conceptos siguientes:

a)	 Asignación: Es el destino para la prestación del servicio 

que se les da a los miembros de las Fuerzas Armadas 

conforme al acuerdo de nombramiento.

b)	Grado: La posición que ocupa un miembro de las Fuerzas 

Armadas dentro de la jerarquía militar.

c)	 Oficiales: Los ciudadanos hondureños por nacimiento que 

hayan sido promovidos desde el grado de Sub-Teniente 

hasta General de División o sus equivalentes siempre y 

cuando cumplan con los requisitos de incorporación.

d)	Pago por cargo: Un emolumento adicional, temporal, no 

gravable, que no constituye parte del salario y que se otorga 

en función del cargo, riesgo y zonaje.

e)	 Riesgos:  Los peligros o dificultades que enfrenta el 

miembro de las Fuerzas Armadas en el desempeño de sus 

funciones.

f)	 Suboficiales: Profesional militar permanente de las 

Fuerzas Armadas, egresados de Escuelas de Formación 

para Suboficiales nacionales o extranjeras, constituyendo 

una condición especial en tiempo, deberes y derechos de 

acuerdo a su categoría.

g)	Tropa: Los ciudadanos hondureños por nacimiento que 

conforme a Ley del Servicio Militar se encuentren en la 

situación de alta en las Fuerzas Armadas.

h)	Ubicación geográfica:  El lugar donde se encuentra 

asignado el miembro de las Fuerzas Armadas para prestar 

sus servicios.

CAPÍTULO III

DISPOSICIONES ESPECIALES

ARTÍCULO 4-. Corresponde al Secretario de Estado en el 

Despacho de Defensa Nacional girar la instrucción para asignar 

o transferir al personal de las Fuerzas Armadas asignados en la 

Secretaría de Estado en el Despacho de Defensa Nacional con 

el propósito de emplearlos en la forma conveniente y cumplir 

a cabalidad con las misiones encomendadas legalmente a esta 

Secretaría de Estado. 

ARTÍCULO 5-. El personal de Fuerzas Armadas asignado a 

la Secretaría de Estado en el Despacho de Defensa Nacional 

tiene derecho como retribución por sus servicios, a la prebenda 

de adicionales por cargo.

ARTÍCULO 6-. El personal de Fuerzas Armadas asignado a 

la Secretaría de Estado en el Despacho de Defensa Nacional 

no podrá recibir más de un beneficio en concepto de 

pago de gastos por cargo. La contravención a esta disposición 

dará lugar a la responsabilidad civil, penal y administrativa.

ARTÍCULO 7-. El pago de gastos por cargo y los beneficios 

se harán efectivos mensualmente al personal asignado a la 

Secretaría de Estado en el Despacho de Defensa Nacional.

ARTÍCULO 8-. Corresponde a la Gerencia Administrativa 

de esta Secretaría de Estado, como ente responsable de la 

administración presupuestaria, otorgar los pagos por cargo, 



18

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

             REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M.D.C., 18 DE JULIO DEL 2025             No. 36,893

gastos de alimentación y movilización, mediante una tabla de acuerdo con el grado o categoría de los miembros de las Fuerzas 

Armadas, conforme se detalla a continuación:

1)	Tabla de pago por cargo según el grado de Oficiales de las Fuerzas Armadas.

Para sufragar los pagos por cargo autorizados para el personal de Oficiales se aprueba la disponibilidad presupuestaria en la 

siguiente estructura: Institución 90, Programa 01, Unidad Ejecutora 09, Objeto del gasto 11400.

2)	Tabla de alimentación y movilización del personal de Sub Oficiales y Tropa de las Fuerzas Armadas.

Para sufragar los gastos de alimentación y movilización autorizados para el personal de Sub Oficiales y Tropa, se aprueba la 

disponibilidad presupuestaria en la siguiente estructura: Institución 90; Programa 01, Unidad Ejecutora 01, Objeto del gasto 

25100 y 31110.

ARTÍCULO 9.- Previo a la asignación de personal militar a la Secretaría de Estado en el Despacho de Defensa Nacional se 

debe solicitar a la Gerencia Administrativa verificación de la disponibilidad presupuestaria para cubrir el pago.

ARTÍCULO 10.- El personal militar asignado a la Secretaría de Estado en el Despacho de Defensa Nacional, recibirá el 

beneficio de alimentación y movilización que reciben principalmente los demás miembros de las Fuerzas Armadas de Honduras 

asignados en las distintas unidades militares. 

ARTÍCULO 11.- La tabla de gastos por cargo estará sujeta a actualizaciones tomando en consideración la devaluación de la 

moneda y la condición económica nacional, misma que deberá ser debidamente autorizada por el Secretario de Estado en el 

Despacho de Defensa Nacional y aprobado por la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas.

 

P á g i n a  5 | 7 

 

 
ARTÍCULO 8-. Corresponde a la Gerencia Administrativa de esta Secretaría de Estado, 
como ente responsable de la administración presupuestaria, otorgar los pagos por cargo, 
gastos de alimentación y movilización, mediante una tabla de acuerdo con el grado o 
categoría de los miembros de las Fuerzas Armadas, conforme se detalla a continuación: 
 
 
1) Tabla de pago por cargo según el grado de Oficiales de las Fuerzas Armadas. 
 

 
Para sufragar los pagos por cargo autorizados para el personal de Oficiales se aprueba la 
disponibilidad presupuestaria en la siguiente estructura: Institución 90, Programa 01, 
Unidad Ejecutora 09, Objeto del gasto 11400. 
 
2) Tabla de alimentación y movilización del personal de Sub Oficiales y Tropa 

de las Fuerzas Armadas. 
 

CATEGORÍA PAGO MENSUAL 

Personal de Suboficiales y Tropa  

L 4,000.00 desglosados de la manera 
siguiente: L. 2,000.00 de gastos de 
alimentación y L 2,000.00 de gastos de 
movilización. 

 
Para sufragar los gastos de alimentación y movilización autorizados para el personal de 
Sub Oficiales y Tropa, se aprueba la disponibilidad presupuestaria en la siguiente 
estructura: Institución 90; Programa 01, Unidad Ejecutora 01, Objeto del gasto 25100 y 
31110. 
 

GRADO PAGO MENSUAL 
Coronel o su Equivalente  L 33,000.00 

Teniente Coronel o su Equivalente L 28,000.00 
Mayor o su Equivalente L 20,000.00 
Capitán o su Equivalente L 15,000.00 
Teniente o su Equivalente L 12,000.00 

Subteniente o su Equivalente L 10,000.00 

 

P á g i n a  5 | 7 

 

 
ARTÍCULO 8-. Corresponde a la Gerencia Administrativa de esta Secretaría de Estado, 
como ente responsable de la administración presupuestaria, otorgar los pagos por cargo, 
gastos de alimentación y movilización, mediante una tabla de acuerdo con el grado o 
categoría de los miembros de las Fuerzas Armadas, conforme se detalla a continuación: 
 
 
1) Tabla de pago por cargo según el grado de Oficiales de las Fuerzas Armadas. 
 

 
Para sufragar los pagos por cargo autorizados para el personal de Oficiales se aprueba la 
disponibilidad presupuestaria en la siguiente estructura: Institución 90, Programa 01, 
Unidad Ejecutora 09, Objeto del gasto 11400. 
 
2) Tabla de alimentación y movilización del personal de Sub Oficiales y Tropa 

de las Fuerzas Armadas. 
 

CATEGORÍA PAGO MENSUAL 

Personal de Suboficiales y Tropa  

L 4,000.00 desglosados de la manera 
siguiente: L. 2,000.00 de gastos de 
alimentación y L 2,000.00 de gastos de 
movilización. 

 
Para sufragar los gastos de alimentación y movilización autorizados para el personal de 
Sub Oficiales y Tropa, se aprueba la disponibilidad presupuestaria en la siguiente 
estructura: Institución 90; Programa 01, Unidad Ejecutora 01, Objeto del gasto 25100 y 
31110. 
 

GRADO PAGO MENSUAL 
Coronel o su Equivalente  L 33,000.00 

Teniente Coronel o su Equivalente L 28,000.00 
Mayor o su Equivalente L 20,000.00 
Capitán o su Equivalente L 15,000.00 
Teniente o su Equivalente L 12,000.00 

Subteniente o su Equivalente L 10,000.00 



19

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

             REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M.D.C., 18 DE JULIO DEL 2025             No. 36,893

TÍTULO II

DISPOSICIONES FINALES

CAPÍTULO ÚNICO

PROCEDIMIENTOS GENERALES

ARTÍCULO 12.- Esta Secretaría de Estado podrá:

a.	 Suspender el beneficio cuando por la naturaleza de su labor, 

el miembro militar tenga que ausentarse de esta Secretaría 

de Estado por más de un (01) mes, ya sea por motivo de 

cumplir con algún requisito de curso, capacitación o de 

cualquier índole, lo cual dará lugar para ser deshabilitado 

para recibir el pago por cargo en el tiempo que éste se 

encuentre fuera.  

b.	 Cancelar el beneficio por razones que el miembro de 

Fuerzas Armadas ya no esté asignado a la Secretaría de 

Estado en el Despacho de Defensa Nacional.

c.	 El pago de gastos por cargo, beneficio de alimentación 

y movilización podrán ser cancelados o suspendidos, 

cuando se encuentre cumpliendo misiones de seguridad a 

funcionarios que no estén asignados a esta Secretaría de 

Estado.   

ARTÍCULO 13.- Para las disposiciones no previstas 

en el presente reglamento, se regirán las disposiciones 

suplementarias en la legislación militar aplicable o en su 

defecto las de derecho Administrativo que correspondan.

ARTÍCULO 14.- La Secretaría de Estado en el Despacho 

de Defensa Nacional podrá modificar este reglamento en 

cualquier momento, según lo establecido en la Ley de Personal 

para los Miembros de las Fuerzas Armadas y demás normativa 

legal vigente.

ARTÍCULO 15.- El presente Reglamento entrará en vigor a 

partir de la fecha de su publicación en el Diario Oficial “La 

Gaceta”. 

Dado en la ciudad de Tegucigalpa, municipio del Distrito 

Central, a los veintiséis (26) días del mes de junio del año 

dos mil veinticinco (2025). 

COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE: 

LICENCIADO ORLANDO ENRIQUE GARNER ORDÓÑEZ

SUBSECRETARIO DE ESTADO DE LA SECRETARÍA 

DE ESTADO EN EL DESPACHO DE DEFENSA 

NACIONAL

ABOGADA ELENA MICHELLE VALLECILLO FUENTES

SECRETARIA GENERAL DE LA SECRETARÍA 

DE ESTADO EN EL DESPACHO DE DEFENSA 

NACIONAL


